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
ça, segundo ele, está
contida e não ocorre
mais de forma endêmica
no país. “Nós tivemos
casos de dengue dos ti-
pos 1 e 2, mas não de
forma endêmica”, rela-
tou.

Para o médico, o
combate à dengue “não
é uma tarefa fácil”. Ele
disse ainda que não é
possível erradicar total-
mente a doença em paí-
ses onde o vírus foi intro-
duzido, mas defendeu
uma “atitude de
enfrentamento”, que in-
clui educar a população,
principalmente as crian-
ças nas escolas, além de

melhorar o abastecimen-
to de água e saneamen-
to básico.

O médico cubano
deve ficar no Rio por
mais três dias. Segundo

a Secretaria Municipal de
Saúde, ele irá visitar hos-
pitais da rede municipal
e conversar com chefes
do setor de pediatria das
unidades médicas.

Departamento
Municipal de

Cultura
participa da 1ª.

Conferência
Goiana da

Diversidade

O departamento
Municipal de Cultura de
Caldas Novas participou
nos dia 26 e 27 de abril
de 2008, na cidade de
Goiânia, da 1ª Conferên-
cia Goiana da Diversida-
de GLBT. A cidade de
Caldas Novas foi repre-
sentada pelo diretor de
Cultura do município,
Eduardo Mendes Costa,
como entidade Pública, e

pela AGLBT-RAQ, como
entidade civil, com qua-
tro delegados.

Segundo o dire-
tor, a conferência serviu
para resgatar o tempo
perdido de reconheci-
mento dos órgãos públi-
cos e da sociedade pelos
direito dos homossexuais,
lembrando que em Cal-
das Novas o prefeito Ney
Viturino tem dado todo o
apoio a esta classe, e não
mediu esforços para a
participação do município
na conferência.

Na mesma, foram
debatidos diversos temas
de políticas públicas para
a diversidade. O municí-
pio de Caldas Novas
garantiu ainda dois dele-
gados que irão participar
da Conferência Nacional
da Diversidade, que
acontecerá em Brasília de
5 a 8 de Junho.

Instituto de
Identificação vai a

Lagoa Santa
Hoje, uma banca

expedidora de documen-
tos do Instituto de Identi-
ficação vai atender na
Prefeitura de Lagoa San-
ta das 8 às 17 horas. Já
outra equipe atende na
cidade de Hidrolina nes-
ta terça-feira, na Câma-
ra Municipal, também
das 8 às 17 horas.

No final de sema-
na, 83 servidores do Ins-

tituto de Identificação fo-
ram a Aparecida de
Goiânia, Morrinhos e Mi-
neiros, para emitir cartei-
ras de identidade. On-
tem, os servidores e
p a p i l o s c o p i s t a s
periciaram documentos
de identidade de quase
três mil inscritos nas pro-
vas de legislação de trân-
sito do Detran em 18 ci-
dades, incluíndo Goiânia.



ALUGUEL

CASA:

Sobrado: Nova Vila, Rua D,
nº694 – ¾(01suite), sl, coz, wc
social, área serviço e garagem.

·Itaguaí; Rua 44, Qd.63 Lt.04 –
2/4, sala, cozinha, wc social,
área serv. e garagem.

Bandeirante; Travessa 13 de
Maio – 2/4, sl, coz, banheiro,
área serviço e garagem.

APARTAMENTOS:

Centro; Cond. Guilherme G. Oli-
veira – ¾(01 suíte), sala, cozi-
nha, wc social, área serviço e ga-
ragem. Área lazer c/ piscina e
sauna.

Olegário Pinto Res. Brasil – ¼,
sala, cozinha, banheiro e gara-
gem.

Nova Vila; Rua D, nº694 – ¾(01
suíte), sala, cozinha, wc social,
area serviço e garagem.

Residencial San Remo -1/4, sala,
coz, banheiro e garagem.

·Cond. Jonas Lopes de Moraes
– 2/4(01 suíte), sala, coz, wc so-
cial, área serv e garagem.

·Cond. Serra Verde - 2/4, sala,
coz, banheiro, área serviço e ga-
ragem.

·Cond. Ponta Verde–2/4(01
suite), sl, cozinha, wc social, área
serv. e garagem.MOBILIADO.

·Residencial Avenida – 2/4, sala,
coz, banheiro, área serviço e ga-
ragem. 

SALAS COMERCIAIS:

·Centro; Av. Cel. Bento de godoy
– 02 salas: 01 c/ aprox. 80m² c/

VENDA

CASA com sobrado, 2 quartos,
2 suítes, 2 banheiros, garagem
com área externa e churrasquei-
ra, localizada no centro
valor:R$280.000,00.

CASA com 3 quartos, com área
total 890m2, localizada no por-
tal da águas quentes
valor:R$75.000,00

EXCELENTE CASA condomí-
nio Fileto Lopes, no bairro
Itanhangá I, três quartos, nun-
ca habitada, com aproximada-
mente 120 metros quadrados,
valor: R$ 120.000,00.

SALA COMERCIAL no
Shopping Águas Calientes, no
centro da cidade, excelente para
comércio de artigos para turis-
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